

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội
năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020**

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2019

Thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/ĐU ngày 19/12/2018 của Đảng ủy xã Phú Dương; Nghị quyết số 36/2018/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 12 năm 2018 của HĐND xã Phú Dương về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2019. UBND xã đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 09/01/2019 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2019; Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận xây dựng kế hoạch, xác định các nhiệm vụ trọng tâm để triển khai thực hiện nhằm giải quyết kịp thời những khó khăn , thúc đẩy sản xuất , kiểm soát, ổn định thị trường và bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị giữ vững.

Năm 2019, dự ước có 10/11 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch đề ra, cụ thể:

T T	Chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị tính	KH năm 2019	Ước TH năm 2019	Tỷ lệ (%)
I	Về kinh tế				
1	Giá trị tăng trưởng		13,4	13,5	-
-	Dịch vụ	%	15,8	15,8	-
-	TTCN ngành nghề	%	12,5	12,7	-
-	Nông nghiệp	%	3,7	3,8	-
2	Giá trị sản xuất (giá thực tế)	Tỷ.đ	395,032	395,430	100,1
-	Dịch vụ	Tỷ.đ	223,572	223,620	100
-	TTCN ngành nghề	Tỷ.đ	132,540	132,825	100,2
-	Nông nghiệp	Tỷ.đ	38,920	38,985	100,1
3	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	3.818	3.786	99
4	Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã	đồng	12.905.000.000	50.006.722.803	387
5	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng thêm	Tỷ.đ	159	319	200,6
II	Về văn hóa- xã hội				
1	Tỷ lệ hộ nghèo	%	3,87	3,87	100
2	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng	%	9,02	8,07	111
3	Tạo việc làm mới	LĐ	390-400	420	105
	<i>Trong đó: Xuất khẩu lao động</i>	<i>LĐ</i>	<i>4-6</i>	<i>5</i>	<i>100</i>
4	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	76	76	100
5	Tỷ lệ phát triển dân số	%	1,02	1,02	100
6	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	95-97	97	100

I. Về phát triển kinh tế:

1. Phát triển thương mại- dịch vụ:

Được sự hỗ trợ của Công đoàn viên chức tỉnh Thừa Thiên Huế và công ty tôn Đông Á với số tiền 50 triệu đồng, UBND xã đã triển khai hoàn thành bắt tuyến điện chiếu sáng từ cầu chợ Nọ đến cầu Dương Nổ Đông, góp phần tạo mỹ quan, đảm bảo an ninh trật tự trên tuyến đường và các khu di tích.

Chỉ đạo Tổ quản lý thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự tại chợ Nọ. Ra quân lập lại trật tự đường đi trong và ngoài chợ, đảm bảo tình hình buôn bán của tiểu thương. Hoàn thành làm mới hệ thống điện chợ Nọ, kinh phí 52 triệu đồng. Làm 02 bảng tên tại chợ Nọ với kinh phí 10,8 triệu đồng.

Tổ chức bốc thăm lô quầy chợ phụ: Hàng thịt đã bốc thăm 39/45 lô (6 lô trống), hàng cá bốc thăm 61 lô và 6 lô cá rào giữ nguyên vị trí, hàng vật và hàng rau hành 33 lô giữ nguyên vị trí.

Tăng cường công tác quản lý, vận động các hộ kinh doanh chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết Nguyên Đán- 2019 đảm bảo về số lượng, chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm và chủng loại hàng hóa, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng.

Dịch vụ phát triển đa dạng đã thu hút nhiều lao động tham gia, đến nay có hơn 595 cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ, với 702 lao động (tăng so với năm 2018 là 6 cơ sở và 6 lao động).

Dự ước giá trị sản xuất ngành dịch vụ năm 2019 đạt 223,620 tỉ đồng (đạt 100% so kế hoạch cả năm) và chiếm tỷ trọng 56,5% tổng giá trị.

2. Ngành nghề- tiểu thủ công nghiệp:

Cơ cấu ngành nghề trong nông thôn có những thay đổi đáng kể và phát triển đa dạng; sản phẩm tiểu thủ công nghiệp có bước phát triển theo hướng sản xuất hàng hóa; ngành nghề nông thôn, thủ công truyền thống phát triển theo hướng tập trung các ngành mũi nhọn có tiềm năng, lợi thế về nguồn nguyên liệu, vốn, công nghệ, thị trường và tay nghề. Một số cơ sở cá thể phát triển khá về sản xuất hàng hoá đã thu hút nhiều lao động tham gia học nghề và tạo việc làm. Hiện toàn xã có 135 cơ sở ngành nghề TTCN, với 398 lao động; Trong đó có 31 cơ sở sản xuất mộc, 18 cơ sở thầu xây dựng, 11 cơ sở chạm cần, 8 cơ sở may mặc và 67 cơ sở sản xuất bún, bánh, inoc, xay xát,...

Dự ước giá trị sản xuất ngành nghề- TTCN năm 2019 đạt 132,825 tỉ đồng (đạt 100,2% so kế hoạch cả năm) và chiếm tỷ trọng 33,6%.

3. Về nông nghiệp:

3.1. Trồng trọt:

Triển khai kế hoạch sản xuất năm 2019, tập trung chỉ đạo gieo cấy đảm bảo lịch thời vụ; chú trọng công tác giống, thủy lợi, phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột ngay từ đầu vụ. Diện tích đất trồng hoa màu 16,447 ha (hoa cúc 6,7 ha, hoa sen 0,75 ha, dưa các loại 1,4 ha, rau màu các loại 7,597 ha). Diện tích lúa thực hiện 647,107 ha (Đông Xuân 324,245 ha, Hè Thu 322,862 ha), đạt 100% kế hoạch. Năng suất lúa bình quân 58,5 tạ/ha, đạt 100% kế hoạch; Tổng sản lượng quy thóc 3.786 tấn (vụ Đông Xuân 2.108 tấn, vụ Hè Thu 1.678 tấn), đạt 99% kế hoạch.

Khảo nghiệm giống JO2 ở Dương Nổ Cồn với diện tích 10 ha, kết quả cho thấy giống lúa có năng suất cao, chất lượng gạo ngon và bán được giá cao hơn các

loại truyền thống ở địa phương. Mô hình ba giảm ba tăng ở khu vực sen Dương Nổ Cồn, Phú Khê diện tích 5 ha, giống lúa Khang Dân đã giúp nông dân tiếp thu nhiều kiến thức khoa học áp dụng vào thực tế nhằm tăng năng suất nâng cao lợi nhuận cho nông dân. Mô hình trình diễn giống Thiên Ưu 8, ADI 168 với diện tích 2 ha ở Lưu Khánh, giống Kim Cương 111 với diện tích 1 ha ở Phú Khê, kết quả quá trình sinh trưởng và phát triển phù hợp với điều kiện canh tác ở địa phương, năng suất cao, chất lượng gạo ngon.

3.2. Chăn nuôi:

Trong năm ước đàn gia súc 1.193 con, gia cầm 22.964 con. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh động vật, vệ sinh thú y, kiểm tra, kiểm dịch động vật và sản phẩm có nguồn gốc động vật.

Họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản triển khai kế hoạch phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Phân công thành viên BCD phụ trách địa bàn và lực lượng trực 24/24 tại trục đường giao thông chính đi qua địa bàn xã; Tính đến nay, trên địa bàn xã có 57 con lợn bị chết (39 con lợn thịt, 5 con lợn nái, 13 con lợn đực giống), kết quả dương tính với bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Nhận kinh phí của huyện và chi trả tiền hỗ trợ dịch tả lợn châu Phi với số tiền 22.987.500 đồng.

Triển khai tiêm vắc xin tam liên lợn 804/990 con, đạt 81,2%; Lỡ mồm long móng lợn nái, đực giống 17/17 con, đạt 100%; Lỡ mồm long móng trâu bò 300/300 con, đạt 100%; Tụ huyết trùng trâu, bò 133/170, đạt 78%; Tiêm vắc xin đại chó được 532/532 con, đạt 100%.

Dự ước giá trị sản xuất nông nghiệp trong năm đạt 38,985 tỷ đồng (đạt 100,1% so với kế hoạch năm) và chiếm tỷ trọng 9,9%.

4. Về chương trình xây dựng Nông thôn mới:

Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2019. Tranh thủ sự hỗ trợ các nguồn vốn, tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng. Tiếp tục tuyên truyền vận động toàn dân xây dựng nông thôn mới. Họp Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới, đánh giá các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, hiện nay đã đạt 17/19 tiêu chí (còn 2 tiêu chí chưa đạt là trường học và quốc phòng- an ninh) Phối hợp với các phòng ban của huyện tham mưu UBND huyện điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới tại khu quy hoạch Tiểu thủ công nghiệp và khu quy hoạch trồng rau sạch.

Tổng kinh phí đầu tư xây dựng nông thôn mới trong năm ước tính là 75,613 tỷ đồng. Trong đó: Nhân dân cải tạo và xây dựng nhà ở, sân vườn, tường rào với kinh phí 52,5 tỷ đồng, xây dựng các công trình trên địa bàn xã 23 tỷ đồng, vận động ủng hộ bắt điện chiếu sáng tại thôn Dương Nổ Đông 50 triệu đồng, làm mới hệ thống điện chợ Nọ 52 triệu đồng, làm 02 bảng tên tại chợ Nọ 11 triệu đồng.

5. Về tài nguyên môi trường:

5.1. Quản lý đất đai:

Trong năm có 10 trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, đã có 09 trường hợp trả lại hiện trạng ban đầu, còn 01 trường hợp chưa khôi phục (ông Nguyễn Đăng Định- Dương Nổ Tây đổ đất đắp san phần khu vực trung 2 sào); UBND xã tổ chức cưỡng chế trong thời gian tới.

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện kiểm đếm tài sản trên đất dự án đường chợ mai tân Mỹ, có 144 hộ bị ảnh hưởng đất nông nghiệp với diện tích 94.121 m², đền bù số tiền đợt 1 là 4.580.800.000 đồng/55 hộ (đợt 2 ảnh hưởng 89 hộ, chưa có quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ); Dự án cây xăng Phú Dương, có 7 hộ bị ảnh hưởng đất nông nghiệp với diện tích 4.839 m², đền bù số tiền 657.984.000 đồng

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và đơn vị đấu giá tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 3 đợt 60 lô, (tại thôn Dương Nỗ Cồn 2 đợt 44 lô và tại thôn Phú Khê 1 đợt 16 lô), với diện tích 11.443 m². Tổ chức đấu đất 5% trên địa bàn xã 5 đợt, 155 lô, diện tích 343.694, số tiền 417.537.000 đồng.

Trong năm đã tiếp nhận 16 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, chuyển huyện 16 hồ sơ, đã cấp được 02 hồ sơ; Tổng cộng đến nay đã cấp 1.585/1.945 thửa trên địa bàn xã, đạt 81,5%. Phát 592/630 giấy CNQSD đất nông nghiệp, đạt 94%. Vận động và hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho 10 hộ giao đất trái thẩm quyền ở sân bóng (cũ) thôn Dương Nỗ Tây.

5.2. Bảo vệ môi trường:

Triển khai kế hoạch Bảo vệ môi trường và phòng chống giảm nhẹ thiên tai năm 2019; Kế hoạch hưởng ứng tháng hành động vì môi trường, ngày Môi trường Thế giới, Tuần lễ Biển, Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2019; Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch “Ngày chủ nhật xanh” cho toàn thể cán bộ và các cơ quan ban ngành đoàn thể chủ chốt từ xã đến thôn; Hàng tháng các cơ quan, đoàn thể và các thôn đều đăng ký lịch và nội dung để ra quân “Ngày chủ nhật xanh” thu hút hàng trăm cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia; Bộ mặt nông thôn ngày càng được khởi sắc.

Huy động lực lượng ra quân vớt bèo với kinh phí 82 triệu đồng. Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp Phú Dương ra quân diệt cây Mai dương 3 đợt với kinh phí 18 triệu đồng. Chỉ đạo công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã với lượng rác thải 1.932 tấn, tổng kinh phí chi trả 1.246.140.000 đồng. Số hộ tham gia thu gom rác 2.235 hộ.

6. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

Kế hoạch năm 2019 đầu tư xây dựng 16 công trình, với tổng kinh phí (vốn trung ương, tỉnh, huyện, xã) 22.346.502.000 đồng, ước thực hiện 22.196.502.000 đồng, đạt 99,3%, trong đó:

- 4 công trình với nguồn vốn do huyện quản lý (vốn trung ương, tỉnh, huyện) 15.545.000.000 đồng, ước thực hiện cả năm 15.545.000.000 đồng, đạt 100% kế hoạch.

- 12 công trình vốn do xã quản lý 6.801.502.000 đồng, ước thực hiện cả năm là 11 công trình với kinh phí 6.651.502.000 đồng, đạt tỷ lệ 97,8% (công trình sửa chữa cầu Mỹ An không thực hiện được).

7.1. Về công tác thu chi- ngân sách xã:

- Tổng thu ngân sách ước 22.106.315.000 đồng, đạt 140,48 % KH năm.
Trong đó:

+ Các khoản thu 100% là 2.298.475.000 đồng, đạt 122,26%
+ Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ % là 19.807.840.000 đồng (quỹ đất 18.600.271.000 đồng), đạt 394,19%

- Tổng chi ngân sách xã 9.821.567.100 đồng, đạt 109,35% KH. Trong đó:

+ Chi đầu tư xây dựng cơ bản 3.716.545.000 đồng, đạt 92,91% KH.

+ Chi thường xuyên: 6.105.022.100 đồng, đạt 139,83% KH.

- Chi chuyển nguồn: 4.359.205.354 đồng

7.2. Về tín dụng ngân hàng:

Đã tạo điều kiện cho các hộ nghèo, hộ khó khăn được vay vốn ngân hàng Đông Á, Nông nghiệp, Chính sách xã hội huyện, để phục vụ nhu cầu sản xuất kinh doanh cải thiện đời sống. Tổng số có 351 hộ vay với số tiền 10,110 tỷ đồng. Trong đó: Ngân hàng Đông Á 138 hộ/ 3,450 tỷ đồng (dư nợ 4,9 tỷ đồng), Ngân hàng Nông nghiệp 35 hộ/ 3,190 tỷ đồng, Ngân hàng Chính sách xã hội 178 hộ/3,47 tỷ đồng (dư nợ 13,464 tỷ đồng).

II. Văn hoá – xã hội:

1. Giáo dục đào tạo:

Năm học 2018-2019 chất lượng dạy và học có chuyển biến tích cực, giáo dục đại trà được nâng lên. Công tác huy động cháu vào nhà trẻ 103/524 cháu, đạt tỷ lệ 19,7% (giảm 2,8% so với cùng kỳ); Số cháu mẫu giáo 485/617 cháu, đạt tỷ lệ 78,6% (tăng 1,1% so với cùng kỳ), trong đó trẻ 5 tuổi 195/195 cháu, đạt 100%. Số huy động vào lớp 1 gồm 232/232 học sinh, đạt 100%, học sinh hoàn thành chương trình bậc tiểu học gồm 208/208, đạt 100%. Trung học cơ sở huy động 206/206 học sinh vào lớp 6, đạt 100%, xét tốt nghiệp 203/203 học sinh, đạt 100%. Thi cấp huyện đạt 108 giải, cấp tỉnh đạt 27 giải.

Gặp mặt phát thưởng với 59 học sinh đầu đại học, 13 em học sinh nghèo, mồ côi học giỏi và đạt giải cao tại các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh và quốc gia.

Năm học 2019-2020, toàn xã có 2.425 học sinh; trong đó Mầm Non 562 cháu, (trẻ 5 tuổi 174 cháu); Tiểu học 1.002 cháu (trẻ lớp 1 là 216 cháu); THCS 861 cháu (lớp 6 là 210 cháu).

Triển khai điều tra phổ cập giáo dục năm 2019. Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp với Hội khuyến học xã vận động 2 lớp xóa mù chữ học tại thôn Dương Nỗ Tây 5 học viên và tại thôn Phú Khê 9 học viên.

Chỉ đạo Trung tâm học tập cộng đồng và các trường học tổ chức phát động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”.

2. Văn hóa- thông tin- thể thao:

Đài truyền thanh xã duy trì tiếp âm, tiếp sóng Đài cấp trên 2 buổi/ngày; Đảm bảo tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh, công tác xây dựng Đảng trên địa bàn xã; Thực hiện 4 chương trình phát thanh nội bộ; Tuyên truyền bệnh phong, an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, dịch tả lợn châu Phi, Ngày chủ nhật xanh, Tổng điều tra dân số nhà ở, Luật nghĩa vụ quân sự,...Tuyên truyền, cổ động trực quan các ngày Lễ, Tết với 132 lượt cờ thả, 12 lượt băng rôn, 20 khẩu hiệu, 6 lượt pano bán cố định...

Xây dựng và triển khai các kế hoạch: Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi – 2019; Hoạt động Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ xã Phú Dương năm 2019; Công tác đảm bảo về cứu hộ, cứu nạn, chống đuối nước tại các ao, hồ, sông, hói trên địa bàn xã; Công tác phát triển dịch vụ du lịch xã Phú Dương năm 2019; Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

Kiện toàn Ban chỉ đạo “TĐĐKXDĐSVH” của xã và các ban vận động trên 9 thôn; Chỉ đạo các Ban vận động tổ chức nhân dân đăng ký thi đua xây dựng gia đình văn hóa, làng, thôn văn hóa; Kết quả bình xét có 2.298/2.378 gia đình đạt văn hóa năm 2019, tỷ lệ 96%. Hướng dẫn ban vận động các thôn hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận khu dân đạt chuẩn văn hóa năm 2019 và bình xét 2 khu dân cư Dương Nổ Đông, Phú Khê đề nghị huyện tặng giấy khen. Hoàn thành hồ sơ đề nghị huyện công nhận lại cơ quan UBND đạt chuẩn văn hóa.

Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tổ chức quán triệt các nội dung văn bản, chỉ thị của tỉnh và huyện về kinh doanh dịch vụ văn hóa tại địa bàn (có 6/16 hộ đến tham dự).

Chỉ đạo câu lạc bộ “gia đình phát triển bền vững”, nhóm “phòng chống bạo lực gia đình” thôn Dương Nổ Nam hoạt động đúng theo quy chế; Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã bình xét 01 gia đình tiêu biểu tham gia Hội thi gia đình hạnh phúc năm 2019 do huyện tổ chức.

Tham gia Giải Việt dã, giải đua ghe, giải bóng đá, liên hoan văn nghệ công nông binh trí thức do huyện tổ chức. Hướng dẫn giúp đỡ làng Dương Nổ tổ chức thành công giải đua trâu, huy động hơn 200 vận động viên tham gia đua và hơn 5.000 lượt người trong, ngoài xã đến dự xem, cổ vũ.

3. Về công tác y tế và Dân số- KHHGD:

3.1. Về công tác y tế:

Duy trì hoạt động ổn định, nề nếp, đảm bảo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; trong năm trạm y tế xã đã khám chữa bệnh 4.565 lượt, châm cứu 860 lượt. Tiêm chủng mở rộng đạt 1.464 lượt, tiêm phòng uốn ván 179 lượt, khám thai và tư vấn 188 lượt, khám phụ khoa 236 lượt. Xét nghiệm HIV cho 40 trường hợp; Sàng lọc bệnh tăng huyết áp cho 300 trường hợp và bệnh phổi cho người cao tuổi 105 trường hợp.

Tăng cường truyền truyền giáo dục sâu rộng cho cộng đồng biết cách phòng chống dịch chủ động, nhờ vậy công tác phòng chống dịch đã đạt được kết quả cao. Phối hợp với Đoàn Thanh niên triển khai thực hiện hoạch thau vét bọ gậy trên địa bàn 9 thôn; Phun phòng dịch sốt xuất huyết tại 2 thôn Dương Nổ Tây và Phú Khê. Phun khử trùng tiêu độc, giám sát bữa ăn đông người trong dịp Lễ thu tế làng Dương Nổ và Phú Khê. Rà soát, đối chiếu số liệu, sổ sách phục vụ công tác kiểm tra của TTYT huyện.

Tổ chức Hội nghị triển khai tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm, tập huấn kiến thức vệ sinh ATTP đối với 41 chủ cơ sở dịch vụ ăn uống. Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các hàng

thịt ở chợ Nọ. Kiểm tra 7 cơ sở dịch vụ ăn uống, kết quả có 5 cơ sở đạt và 2 cơ sở vi phạm (không có giấy khám sức khỏe)

Tổ chức uống Vitamin A cho trẻ từ 6 tháng đến 3 tuổi gồm 308/314 (đạt 98%). Cân trẻ từ 6 tháng đến 5 tuổi gồm 879/887 cháu (đạt 99%). Toạ đàm kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2).

Phối hợp với Hội chữ thập đỏ xã và các cơ quan liên quan khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 189 người nghèo và khó khăn, trị giá thuốc 17.980.000 đồng. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể vận động tham gia hiến máu nhân đạo 4 đợt 40/110 người, đạt 36%. Phối hợp với Hội người cao tuổi tổ chức nói chuyện chuyên đề về “chăm sóc sức khỏe người cao tuổi”.

3.2. Công tác dân số- KHHGD:

Đã tổ chức đăng ký xây dựng lại mô hình: “xã, phường, cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên” cho 9/9 thôn. Phối hợp với chi cục dân số tỉnh tổ chức Hội thảo về “Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh” tại thôn Dương Nỗ Cồn. Phối hợp với xã Đoàn tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ tiền hôn nhân, tổ chức tư vấn, tuyên truyền về sức khỏe tiền hôn nhân cho vị thành niên và thanh niên.

Triển khai 4 đợt tăng cường truyền thông dân số lồng ghép dịch vụ kế hoạch hóa gia đình và tổ chức làm dịch vụ thường xuyên tại trạm hàng tháng; Kết quả từ đầu năm đến nay: dụng cụ tử cung 70/102 vòng đạt 69% kế hoạch, đình sản 3/2 đạt 150%. Tổng sinh 172 trẻ, con thứ 3 trở lên 28 cháu, chiếm tỷ lệ 16,27%.

4. Lao động- chính sách- xã hội:

Thực hiện đúng các chính sách người có công và chính sách xã hội, nhờ vậy đời sống của nhân dân ngày càng ổn định; Tỷ lệ hộ nghèo còn 3,87% (112 hộ), tỷ lệ hộ cận nghèo 4,915% (142 hộ).

Cấp phát quà Chủ tịch nước, đối tượng chính sách gồm 62 đối tượng, 12.600.000 đồng; Quà lãnh đạo tỉnh 582 đối tượng, 127.600.000 đồng; Quà lãnh đạo UBND xã cho hộ cận nghèo 142 hộ, 14.200.000 đồng.

Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo nghề, xuất khẩu lao động năm 2019; Tạo việc làm mới 420 lao động, xuất khẩu lao động 05 trường hợp, tỷ lệ lao động qua đào tạo 76%. Xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích năm 2019, trong năm xảy ra 01 vụ đuối nước ở trẻ em thôn Dương Nỗ Đông.

Họp hội đồng đánh giá mức độ khuyết tật xét 26 đối tượng người khuyết tật. Cấp thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi 106 cháu. Phát sổ cho các hộ nghèo và cận nghèo năm 2019.

Triển khai xây dựng 02 nhà ở phòng chống bão lụt theo Quyết định 48/CP được dự án GCF hỗ trợ. Tập huấn quản lý rủi ro thiên tai và rủi ro biến đổi khí hậu dựa vào cộng đồng do dự án GCF-UNDP “tăng cường khả năng chống chịu với tác động của biến đổi khí hậu cho các cộng đồng dân cư ven biển tại Việt Nam” tài trợ.

Tổ chức lễ kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/07/2019. Tổng hợp danh sách người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 gồm 144 cụ. Tổng hợp điều tra cung cầu lao động 9 thôn nộp huyện.

Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các trường học tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2019. Triển khai hoàn thành rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020.

III. Quốc phòng an ninh và công tác nội chính:

1. Về Quốc phòng:

Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực các ngày lễ, Tết. Phối hợp với Công an tổ chức tuần tra, canh gác kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra, đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn. Xây dựng bổ sung hệ thống văn kiện kế hoạch SSCĐ và thông qua, phê duyệt đúng quy định.

Điều động 16 đồng chí là cán bộ Ban chỉ huy quân sự xã, Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng lực lượng dân quân cơ động tham gia tập huấn quân sự đầu năm tại Ban chỉ huy quân sự huyện. Tổ chức luyện tập duyệt đội ngũ cho lực lượng dân quân và tham gia lễ ra quân huấn luyện quân sự năm 2019 tại huyện, quân số tham gia 25 đồng chí.

Tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân năm 2019, quân số tham gia 31 đồng chí. Phối hợp Trung đoàn 176 phúc tra quân nhân dự bị tham gia tập huấn, huấn luyện năm 2019 gồm 55 đồng chí (03 SQDB, 52 HSQ, chiến sĩ). Phát lệnh điều động 02 đồng chí sĩ quan dự bị tham gia huấn luyện cán bộ Khung B DBB2/e176, thời gian 15 ngày. Kiện toàn thay thế nhân sự thôn đội trưởng thôn Phò An (Từ Phan Hữu Trí sang Đặng Phú Quý).

Thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019, giao quân 14/14 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu trên giao (trong đó Biên phòng 01 quân, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh 01 quân, Lữ đoàn 414: 02 quân, Sư đoàn 968: 10 quân). Tiếp đón và đăng ký quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương gồm 10 đồng chí. Xét duyệt bổ sung 03 hồ sơ chế độ chính sách theo Quyết định 62 của Thủ tướng Chính phủ và đã chuyển lên huyện.

Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân trong độ tuổi 17 (sinh năm 2002), tổng số 89 thanh niên, đến đăng ký 73 thanh niên (trực tiếp 55 thanh niên, gián tiếp 18 thanh niên), không đến đăng ký 16 thanh niên.

Xử lý vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự năm 2019, tổng số 66 trường hợp, đã đến xử lý 65 trường hợp, chấp hành nộp phạt 58 trường hợp với số tiền 60.200.000đ, chưa chấp hành nộp phạt 08 trường hợp. Xử lý vi phạm Luật NVQS năm 2017 và 2018 gồm 03 trường hợp với số tiền 2.800.000 đồng.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các thôn rà soát lập danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (18-27) chuẩn bị cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Đăng ký di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các thanh niên trúng tuyển vào các trường đại học, cao đẳng năm 2019 gồm 31 trường hợp. Hội đồng NVQS xã triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020; Phối hợp với Trạm y tế tổ chức khám sơ tuyển 112 thanh niên và phát lệnh khám tuyển 94 thanh niên.

Xây dựng kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai theo Quyết định số 1963/QĐ-UBND ngày 06/9/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. Đến nay, đã thu được 25.577.000 đồng (Trong đó: Thu từ CBCC xã 4.262.000 đồng, thu từ nhân dân 21.315.000 đồng). Rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch PCTT-TKCN năm 2019. Kiểm tra, rà soát và trang cấp các phương tiện cho Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã.

2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

a. Về an ninh chính trị:

* **Tình hình Việt kiều, người nước ngoài:** Việt kiều về thăm quê, thăm thân 24 trường hợp; Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì.

* **Tình hình an ninh xã hội:**

- **Về tôn giáo:** Hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, tôn chỉ theo đạo pháp. Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì nổi lên đáng chú ý.

- **Về từ thiện:** Có 02 tổ chức tôn giáo ngoài địa phương đến hoạt động từ thiện tại địa bàn xã. Các hoạt động từ thiện đều được các cấp chính quyền cho phép. Qua nắm tình hình không phát hiện vấn đề gì đáng chú ý.

- **An ninh nông thôn:** Tình hình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ kinh doanh buôn bán trên địa bàn xã vẫn còn diễn ra, đặc biệt là dọc tuyến Quốc lộ 49A.

b. Về trật tự an toàn xã hội:

- Phạm pháp hình sự: xảy ra 03 vụ/06 đối tượng (đã chuyển Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền)

- Vi phạm hành chính về trật tự xã hội: Xảy ra 11 vụ/ 28 đối tượng. Công an xã đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 14.750.000 đồng/06 vụ/09 đối tượng; Hòa giải 05 vụ/19 đối tượng.

- Tai nạn giao thông, tai nạn khác: Tai nạn giao thông xảy ra 13 vụ (làm chết 01 người, bị thương 18 người). Tai nạn khác xảy ra 01 vụ làm chết 01 người (chết đuối).

- Phối hợp đội hình sự công an huyện lập danh sách các đối tượng thanh, thiếu niên nổi lên trên địa bàn, mời gọi hỏi răn đe 80 đối tượng; Mời các đối tượng cho vay trên địa bàn đến “tín dụng đen” để cam đoan, cam kết chấp hành đúng theo pháp luật, ra quân tháo gỡ và Chỉ đạo Ban Điều hành các thôn chủ động trong công tác tuyên truyền, vận động và chủ động tháo gỡ các tờ quảng cáo cho vay tiền của các tổ chức (tín dụng đen). Phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện yêu cầu chị em tiểu thương chợ Nọ cam đoan cam kết về PCCC và không buôn bán tàng trữ pháo, đồ chơi trẻ em mang tính bạo lực.

- Xây dựng kế hoạch tổng rà soát, thống kê và tổ chức các biện pháp quản lý người nghiện, người nghi nghiện các chất ma túy trên địa bàn xã; Phối hợp đội ma túy công an huyện mời 22 đối tượng sử dụng ma túy trên địa bàn lên làm việc, tiến hành test ma túy và làm các hồ sơ có liên quan nhằm nhắc nhở, răn đe các đối tượng chấp hành nghiêm quy định của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch tiếp tục ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn xã năm 2019. Tuần tra giao thông 30 lượt, với hơn 200 lượt người tham gia, phát hiện 75 trường hợp vi phạm, xử phạt vi

phạm hành chính 47 trường hợp với tổng số tiền là 7.850.000 đồng, nhắc nhở 28 trường hợp vi phạm. Phối hợp các ban ngành đoàn thể ra quân lập lại trật tự đô thị tại khu vực đường quốc lộ 49A (ngã ba cầu chợ Nọ), kẻ chỉ hành lang ở tuyến Quốc lộ 49A, Chợ Nọ; Thu giữ 53 biển quảng cáo, 21 cái dù, 01 lò quay (xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 400.000 đồng), nhắc nhở và yêu cầu cam đoan 06 trường hợp, không buôn bán lấn chiếm lòng lề đường và hành lang an toàn giao thông

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuần tra, mật phục phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn xã. Kiểm tra tạm trú tạm vắng 10 lượt 12 cơ sở, chưa phát hiện cơ sở vi phạm. Kiểm tra ngành nghề kinh doanh có điều kiện 05 lượt, 07 cơ sở, chấp hành đúng quy định. Đăng ký hồ sơ quản lý đối với 03 đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

- Triển khai kế hoạch xây dựng mô hình lắp đặt hệ thống camera giám sát tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tổ chức sơ kết khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2019 đồng thời phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại 09/09 thôn trên địa bàn xã. Hoàn thiện hồ sơ thủ tục gửi Hội đồng thi đua huyện Phú Vang xét khen thưởng đối với 02 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2019.

- Phối hợp với Đoàn TNCSHCM xã tổ chức chương trình tuyên truyền giáo dục pháp luật về Luật phòng, chống ma túy và Luật giao thông đường bộ.

c. Công tác giải quyết nhân hộ khẩu:

- Hiện trên địa bàn toàn xã có 3.017 hộ/12.960 khẩu, trong đó thường trú: 2.949 hộ/12.799 khẩu, tạm trú: 68 hộ/161 khẩu.

- Công tác giải quyết hành chính về nhân hộ khẩu trong năm:

- + Đăng ký thường trú 04 hộ 225 khẩu (Nhập sinh 153 khẩu, chuyển đến 04 hộ 72 khẩu)

- + Đăng ký tạm trú 11 hộ 21 khẩu.

- + Xóa thường trú 02 hộ 86 khẩu (đăng ký thường trú ở nơi cư trú mới 02 hộ 46 khẩu, xóa chết 40 khẩu)

- + Chuyển đi 10 hộ 102 khẩu.

- + Tách hộ 47 hộ.

- + Đổi sổ, cấp lại, cấp mới sổ hộ khẩu 209 sổ.

- + Điều chỉnh, bổ sung trong sổ hộ khẩu 42 trường hợp.

3. Tư pháp - Hộ tịch:

Tiếp nhận và giải quyết nhanh các thủ tục hành chính cho nhân dân. Trong năm, tổng số đăng ký khai sinh 184 trường hợp, kết hôn 46 trường hợp, khai tử 67 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 99 trường hợp, đăng ký giám hộ 01 trường hợp. Thay đổi hộ tịch 01 trường hợp; bổ sung hộ tịch, thay đổi hộ tịch khác 02 trường hợp, trích lục hộ tịch 112 trường hợp.

Chứng thực bản sao tiếng việt 4.958 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch và văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế 21 trường hợp, chứng thực chữ ký 18 trường hợp

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019. Kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã có 07 thành viên. Tổ chức hội nghị tuyên truyền luật an ninh mạng, luật bảo vệ môi trường có 110 người tham gia

Trong năm 2019 đã tự kiểm tra 04 văn bản quy phạm pháp luật gồm 04 Nghị quyết HĐND xã ban hành qua tự kiểm tra văn bản đều đảm bảo đúng pháp luật và còn hiệu lực thi hành. Ban hành Quyết định công bố các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND xã ban hành trong năm 2018 hết hiệu lực. Làm việc với đoàn giám sát HĐND xã về công tác triển khai thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg về quy định xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Toàn xã có 9 tổ hòa giải, với 48 thành viên. Trong năm đã tổ chức hòa giải thành 2 vụ tại thôn Phò An và thôn Phú Khê.

Phối hợp với Thi hành án dân sự huyện đã thực hiện 10/14 vụ thu được 3.200.000 đồng chủ yếu án phí dân sự và hôn nhân gia đình (còn những vụ liên quan đánh bạc chưa đủ điều kiện thi hành)

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí:

UBND xã xây dựng kế hoạch tiếp công dân cụ thể vào ngày thứ năm hàng tuần, đã phân công lãnh đạo UBND phối hợp với Thường trực HĐND và UBMTTQVN xã trực tại phòng tiếp dân; Nhưng trong năm chưa có trường hợp nào đến để xin tiếp dân.

UBND xã tiếp nhận 17 đơn; Trong đó: kiến nghị 03 đơn, phản ánh 02 đơn, tranh chấp 07 đơn, trình bày 05 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền 16 đơn, không thuộc thẩm quyền 01 đơn.

Kết quả xử lý và giải quyết đơn: đã giải quyết xong 13 đơn (03 đơn kiến nghị, 02 đơn phản ánh, 04 đơn trình bày, hòa giải thành 04 đơn tranh chấp đất đai). Còn lại 1 đơn trình bày, 3 đơn tranh chấp đất đai; Trong đó: 01 đơn trình bày không thuộc thẩm quyền (UBND xã hướng dẫn lên Văn phòng đăng ký đất đai huyện giải quyết), 03 đơn tranh chấp đất đai hòa giải không thành (UBND xã hướng dẫn lên Tòa án giải quyết)

Thường xuyên quán triệt "Luật phòng chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí"; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2015 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" cho đội ngũ cán bộ, công chức thông qua tại hội nghị và cuộc họp. Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, như công khai về tài chính, quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, mua sắm tài sản phục vụ công tác trong cơ quan, kê khai minh bạch tài sản cuối năm của cán bộ, công chức. Tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức khi thực hiện nhiệm vụ, nhằm phát hiện những sai sót để kịp thời uốn nắn. Vì vậy, công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian qua đã đạt được những kết quả bước đầu; nhận thức về phòng, chống tham nhũng của cán bộ công chức và nhân dân dần được nâng lên; Nên chưa có trình trạng vi phạm về tham nhũng lãng phí xảy ra.

5. Công tác xây dựng chính quyền, quản lý nhà nước và cải cách thủ tục hành chính:

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ kinh tế- xã hội năm 2019; Hội nghị cán bộ, công chức đầu năm 2019. Thực hiện kế hoạch Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, đã điều tra hoàn thành 2.667 hộ, 10.812 khẩu (5.313 nam và 5.499 nữ)

Lập thủ tục đề nghị UBND huyện nâng bậc lương trước thời hạn và thường xuyên cho 05 cán bộ công chức. Đề nghị UBND huyện tuyển dụng 01 công chức Tài chính- Kế toán; Bố trí chức danh văn thư- lưu trữ và thủ quỹ; 01 công chức Tài chính- Kế toán xin thôi việc và huyện điều chuyển 01 công chức từ xã Phú Đa lên thay. Tiếp nhận 03 đồng chí Công an chính quy.

Triển khai đánh giá cán bộ, công chức hàng quý theo quyết định số 12/2019/QĐ-UBND, ngày 13/3/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành quy định về đánh giá và phân loại cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Tổ chức thành công bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2019-2021.

Ban hành chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2019; Quy chế phối hợp công tác giữa UBND xã và Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Phú Dương. Báo cáo đánh giá mức độ chính quyền điện tử năm 2019 gửi huyện.

Xây dựng và thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Trong năm thủ tục hành chính tiếp nhận và giải quyết 5.704 hồ sơ; Trong đó: văn phòng- thống kê 04 hồ sơ, tư pháp- hộ tịch 5.516 hồ sơ, địa chính- Xây dựng 09 hồ sơ, thương binh xã hội 175 hồ sơ liên thông.

Đoàn kiểm tra của tỉnh kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại xã và UBND xã tổ chức kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của công chức, công tác tiếp nhận và trả kết quả theo quy trình ISO đối với bộ phận Thương binh- xã hội, Tư pháp- Hộ tịch, Địa chính- xây dựng- Nông nghiệp- Môi trường.

Thực hiện ứng dụng phần mềm dùng chung của tỉnh trong việc tiếp nhận và xử lý văn bản; Năm 2019 đã tiếp nhận 1.183 văn bản đến, ban hành 634 văn bản đi.

IV. Một số tồn tại hạn chế và nguyên nhân:

1. Tồn tại hạn chế:

- Chưa xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai.
- Một số hộ vi phạm trật tự đô thị, trật tự công cộng mặc dù đã bị xử lý nhưng tình trạng tái lấn chiếm vẫn còn diễn ra, chưa xử lý triệt để.
- Vấn đề về vệ sinh môi trường mặc dù đã quyết liệt triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp nhưng tình trạng bèo, mất mè vẫn còn phát sinh nhiều; Công tác xử lý các hộ sản xuất kinh doanh, chăn nuôi trâu, bò, làm ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường chưa nghiêm.
- Một số cán bộ công chức tham mưu công việc chưa kịp thời và không có biện pháp, giải pháp kèm theo. Công tác nắm tình hình và chế độ báo cáo của các ban ngành đoàn thể ở thôn thiếu kịp thời.

2. Nguyên nhân:

- Việc xử lý lấn chiếm đất đai do lịch sử để lại, có phần ảnh hưởng nên trong quá trình xử lý không dứt điểm.
- Khối lượng công việc ngày càng nhiều; Công tác điều chuyển, thay đổi cán bộ công chức mang tính bất ổn.

- Một số cán bộ, công chức chưa đáp ứng cải cách hành chính, công nghệ thông tin, khả năng học hỏi nâng cao còn gặp nhiều khó khăn, phương pháp làm việc chưa chủ động.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2020:

I. Mục tiêu nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2020:

1. Mục tiêu tổng quát:

Năm 2020, với mục tiêu phát triển kinh tế với tốc độ tăng trưởng nhanh, bền vững; Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới, xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất và đời sống. Nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo. Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá. Cải thiện đời sống nhân dân đi đôi với xoá đói, giảm nghèo, tạo việc làm, bảo đảm an sinh xã hội. Giải quyết tốt vấn đề môi trường. Đẩy mạnh cải cách bộ máy hành chính nhà nước, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng hệ thống chính quyền vững mạnh, đội ngũ cán bộ công chức giỏi chuyên môn, nghiệp vụ, vững vàng đạo đức cách mạng, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, quản lý trong thời kỳ mới.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội năm 2020:

TT	Chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị tính	KH năm 2020
I	Về kinh tế		
1	Giá trị tăng trưởng	%	13,9
-	Dịch vụ	%	16
-	TTCN ngành nghề	%	13,3
-	Nông nghiệp	%	3,8
2	Giá trị sản xuất (giá thực tế)	Tỷ đồng	450,455
-	Dịch vụ	Tỷ đồng	259,391
-	TTCN ngành nghề	Tỷ đồng	150,579
-	Nông nghiệp	Tỷ đồng	40,485
3	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	3.630
4	Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã	đồng	12.668.131.074
5	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng thêm	Tỷ đồng	186
II	Về văn hóa- xã hội		
1	Tỷ lệ hộ nghèo	%	3,5
2	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng	%	7,7
3	Tỷ lệ phát triển dân số	%	1,02
4	Tạo việc làm mới	LĐ	400-450
	<i>Trong đó: Xuất khẩu lao động</i>	LĐ	5-7
5	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	77
6	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	97

3. Các chương trình trọng điểm:

- a. Chương trình xây dựng Nông thôn mới.
- b. Chương trình bảo vệ môi trường và phòng chống giảm nhẹ thiên tai.

II. Nhiệm vụ phát triển các ngành, lĩnh vực:

1. Về kinh tế:

1.1. Phát triển dịch vụ:

Phần đầu giá trị sản xuất dịch vụ năm 2020 đạt trên 259,391 tỷ đồng, tăng 16% so với năm 2019, chiếm 57,6% trong cơ cấu kinh tế. Tập trung phát triển mạnh ngành dịch vụ trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của xã. Phát triển đa dạng hóa các loại hình dịch vụ với sự tham gia của nhiều thành phần kinh tế. Huy động mọi nguồn lực để đầu tư phát triển dịch vụ thông qua các chương trình,... Thực hiện các chính sách ưu đãi để thu hút các cá nhân, tổ chức đầu tư kinh doanh, phát triển dịch vụ trên địa bàn xã. Đảm bảo công tác PCCC và an ninh trật tự tại chợ Nọ thuận lợi cho tiêu thương kinh doanh buôn bán. Phối hợp và tạo điều kiện để hoàn thành Dự án khu nghỉ dưỡng khoáng nóng Mỹ An.

1.2. Về phát triển TTCN, ngành nghề:

Phần đầu giá trị sản xuất TTCN, ngành nghề năm 2020 đạt trên 150,579 tỷ đồng, tăng 13,3% so với năm 2019, chiếm 33,4% trong cơ cấu kinh tế. Tập trung phát triển và mở rộng ngành nghề truyền thống theo hướng phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương như: Nghề mộc - tre mỹ nghệ, nê, may mặc, ... Thực hiện chính sách khuyến công mở rộng, nâng cao chất lượng sản phẩm cho các cơ sở sản xuất. Áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất kinh doanh. Tạo điều kiện cho các cơ sở, doanh nghiệp thuê đất, vay vốn ưu đãi để đầu tư mở rộng sản xuất. Xây dựng khu tiêu thụ công nghiệp.

1.3. Phát triển nông nghiệp:

Phần đầu giá trị sản xuất nông nghiệp năm 2020 đạt trên 40,485 tỷ đồng, tăng 3,8% so với năm 2020, chiếm 9% trong cơ cấu kinh tế.

- *Về sản xuất nông nghiệp:* Tổng diện tích trồng lúa cả năm 600 ha (trong đó vụ Đông xuân 300 ha, năng suất vụ ượt đạt 65 tạ/ha; vụ Hè thu 300 ha, năng suất ượt đạt 56 tạ/ha). Tổng sản lượng quy thóc ước đạt 3.630 tấn (trong đó vụ Đông Xuân 1.950 tấn, vụ Hè Thu 1.680 tấn). Diện tích hoa màu 16 ha (hoa cúc 8 ha, dưa các loại 1,5 ha, rau màu các loại 6,5 ha)

Tổ chức tốt gieo sạ theo lịch thời vụ, khuyến cáo nông dân sử dụng giống lúa chất lượng cao, ít sâu bệnh và phù hợp với nhu cầu thị trường. Chỉ đạo làm tốt công tác thủy lợi, chăm sóc lúa, rau màu, phòng trừ sâu bệnh đảm bảo sản xuất năm 2020 đạt năng suất, sản lượng theo kế hoạch đề ra. Ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào sản xuất tăng tỉ lệ giống năng suất cao, chất lượng tốt phù hợp với thị trường; tăng cường thâm canh và duy trì diện tích trồng hoa, rau màu. Động viên nông dân chuyển đổi, nhân rộng các loại cây có thu nhập cao thay cây lúa và nâng cao để tăng hiệu quả sử dụng đất. Liên hệ với các công ty để bao tiêu sản phẩm cho nông dân.

- *Về Chăn nuôi:* phát triển đàn trâu 30 con, đàn bò 210 con, đàn lợn 600 con, đàn gia cầm 26.000 con; Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; Kiểm tra giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đồng thời triển khai đồng bộ công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi thú y.

1.4 Xây dựng nông thôn mới:

Triển khai kế hoạch xây dựng Nông thôn mới năm 2020; Tập trung triển khai các giải pháp để nâng cao các Tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Hoàn thành các thủ tục đề nghị cấp trên công nhận và tổ chức Lễ Công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới.

1.5. Tài nguyên và môi trường:

a. Về Tài nguyên:

Tiếp tục triển khai thực hiện và hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 đã được UBND huyện phê duyệt và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của xã theo quy định của Luật Đất đai. Đề nghị UBND huyện cho phép chuyển mục đích và phân lô đất ở để tổ chức bán đấu giá QSD đất và giao đất. Lập phương án xét duyệt giao đất ở cho các hộ gia đình cá nhân đủ điều kiện giao đất. Đề nghị hội đồng đấu giá đất đai huyện tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất tại khu đất thôn Dương Nỗ Cồn, 28 lô, được UBND huyện phê duyệt cho chuyển sang đất ở để thu ngân sách đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng. Thực hiện thông kê đất đai theo kế hoạch hàng năm. Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã; Thống kê, rà soát báo cáo tình hình lấn chiếm đất đai trên địa bàn xã báo cáo xin chủ trương xử lý. Tiếp tục triển khai kế hoạch lập hồ sơ thủ tục cấp mới, cấp đổi GCNQSDĐ ở đối với các hộ gia đình cá nhân trên địa bàn toàn xã và hoàn chỉnh hồ sơ cấp GCNQS đất ở chuyển huyện.

- Về môi trường:

Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo vệ Môi trường và phòng chống giảm nhẹ thiên tai năm 2020. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu. Tiếp tục duy trì triển khai thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải toàn xã. Vớt bèo trên sông Phở Lợi và Hối; Diệt trừ cây Mai Dương. Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường để hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6 theo kế hoạch của huyện. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện “ngày chủ nhật xanh” có hiệu quả. Kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh trong hoạt động bảo vệ môi trường. Triển khai tổng vệ sinh sau lụt bão (nếu có)

1.6. Công tác xây dựng cơ bản:

Trên cơ sở Quy hoạch sử dụng đất, Quy hoạch xây dựng nông thôn mới và Đề án xây dựng Nông thôn mới tranh thủ các nguồn vốn đầu tư của Nhà nước dự kiến xây dựng 20 công trình với tổng mức đầu tư 24,616 tỷ đồng (*có danh mục đầu tư năm 2020 kèm theo*).

1.7. Thu chi ngân sách:

Phấn đấu thu ngân sách xã hưởng: 9.313.928.000 đồng. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách, khai thác hợp lý các nguồn thu, chống thất thu, phấn đấu hoàn thành và vượt kế hoạch thu của xã.

Chi ngân sách 9.313.928.000 đồng; Trong đó : chi từ nguồn cân đối 6.668.131.074 đồng, chi từ nguồn bổ sung cấp trên 2.645.796.926 đồng. Điều hành chi tiêu chặt chẽ, cân đối theo nguồn thu, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Giảm chi thường xuyên, tăng chi đầu tư phát triển, đảm bảo chi lương và chế độ cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội, các nhiệm vụ chính trị quan trọng khác.

2. Về văn hoá- xã hội:

2.1. Giáo dục - đào tạo:

Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về giáo dục và đào tạo. Nêu cao vai trò của giáo dục trong việc đào tạo nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo. Xây dựng xã hội học tập, thực hiện công bằng trong giáo dục.

Tiếp tục chuyển biến cơ bản về chất lượng giáo dục phù hợp với thực tiễn của địa phương. Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới quản lý giáo dục, phát triển đội ngũ nhà giáo đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng. Rà soát các hạng mục xuống cấp để sửa chữa; Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học ở các trường học. Xây dựng trường Mầm Non đạt chuẩn Quốc gia.

Đối với Giáo dục Mầm non: Tỷ lệ các cháu vào Nhà trẻ đạt 25-30%, Mẫu giáo đạt 85-90%, riêng trẻ Mẫu giáo 5 tuổi đạt chuẩn phổ cập GD Mầm non 5 tuổi đạt tỷ lệ 100%.

Đối với Giáo dục phổ thông: Huy động học sinh vào lớp 1, học sinh tốt nghiệp bậc Tiểu học và THCS đạt tỷ lệ 100%. Giữ vững và phát triển thành quả về công tác phổ cập giáo dục.

Chỉ đạo Trung tâm học tập cộng đồng và hội khuyến học hoạt động có hiệu quả để góp phần hoàn thành chung các chỉ tiêu kinh tế xã hội của xã nhà.

2.2. Về văn hóa - thông tin- Thể thao:

Tăng cường công tác thông tin, truyền truyền có chiều sâu các sự kiện chính trị, văn hóa và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước. Xây dựng thực hiện chương trình phát thanh nội bộ, phát thanh chuyên đề.

Nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", đẩy mạnh công tác xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư. Triển khai đăng ký và bình xét gia đình văn hóa năm 2020. Hướng dẫn các làng, thôn, cơ quan đã đạt chuẩn rà soát các tiêu chí để phúc tra công nhận lại và đề nghị công nhận mới thôn Mỹ An; Sửa đổi, bổ sung Quy ước, Hương ước các làng, thôn. Tăng cường quản lý nhà nước về các loại hình dịch vụ văn hóa.

Tiếp tục xây dựng phong trào quần chúng tập luyện thể dục thể thao, phát triển phong trào TDTT từ cơ sở, đẩy mạnh các hoạt động TDTT quần chúng.

2.3. Công tác y tế và Dân số- KHHGD:

a. Công tác Y tế:

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại Trạm y tế, phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã, phát huy hiệu quả các phương tiện trang thiết bị mới được trang cấp tại Trạm y tế xã nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

Tổ chức thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu các chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia và phòng chống một số bệnh xã hội. Đẩy mạnh công tác tiêm chủng mở rộng phần đầu trên 98% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ, 100% trẻ em từ 6 đến 36 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh 01 tháng được uống Vitamin A, giảm tỷ lệ SDD trẻ em dưới 5 tuổi bền vững ở mức 7,7%. Đảm bảo cơ số thuốc phục vụ công tác điều trị không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP trên địa bàn xã, hạn chế đến mức thấp nhất về số vụ ngộ độc thực phẩm. Duy trì xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế xã theo bộ tiêu chí mới.

b. Công tác Dân số- KHHGD:

Đẩy mạnh thực hiện chính sách Dân số -KHHGD. Tăng cường hoạt động truyền thông gắn liền với việc cung cấp đầy đủ dịch vụ chăm sóc SKSS /KHHGD. Tiếp tục rà soát mô hình : “Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên” để lập danh sách cho đăng ký lại (nếu bị vỡ). Hoàn thành chỉ tiêu các biện pháp tránh thai do cấp trên đề ra. Năm 2020, duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,02%; Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên dưới 16%.

2.4. Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, xoá đói giảm nghèo, nâng cao đời sống nhân dân:

Phấn đấu trong năm 2020, tạo việc làm mới cho 400-500 người, trong đó xuất khẩu lao động từ 5-7 người, tỷ lệ lao động qua đào tạo 77%. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động; Đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Tập trung thực hiện tốt chính sách xã hội cho các đối tượng thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng. Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu nhân dịp Lễ, tết Nguyên đán và đặc biệt là kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2020). Giải quyết kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, tránh sai sót, tăng cường thực hiện công tác chi trả đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đúng chế độ cho các đối tượng chính sách.

Tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trong giai đoạn mới. Tiến hành kiểm tra, rà soát lại hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm một cách chính xác, đảm bảo công bằng; Quan tâm thực hiện các quyền của trẻ em, bảo đảm cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được bảo vệ, chăm sóc.

3. Về quốc phòng- an ninh và công tác nội chính:

3.1. Về Quốc phòng:

Tiếp tục duy trì nghiêm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu, trực các ngày lễ, tết. Chủ động xây dựng kế hoạch Quân sự- quốc phòng, ATLC-SSCD, CTĐ-CTCT năm 2020 thông qua và phê duyệt đúng quy định.

Xây dựng, bổ sung hệ thống, kế hoạch SSCĐ; Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020. Triển khai xây dựng quỹ phòng chống thiên tai.

Tham gia tập huấn quân sự đầu năm cho Ban chỉ huy quân sự, thôn đội trưởng, trung đội trưởng, tiểu đội trưởng LLDQCD tại BCHQS huyện; Tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho LLDQ.

Tổ chức đăng ký độ tuổi 17. Nắm chắc nguồn dự bị động viên để sẵn sàng điều động khi có lệnh. Làm tốt công tác tuyển quân, giao quân đợt 1/2020, theo đúng chỉ tiêu huyện giao. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 2021.

Duy trì chế độ giao ban ATLC-SSCD, trực báo quốc phòng- an ninh; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quân sự- quốc phòng năm 2020; Kỷ niệm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam (22/12).

3.2. Về công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANCT-TTATXH trong các dịp lễ, tết, công tác Đại hội Đảng các cấp. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các vấn đề, vụ

việc phức tạp tại địa phương. Tăng cường công tác quản lý các đối tượng như: tù tha về, tù treo, đối tượng cầm đi khỏi nơi cư trú, các đối tượng có tiền án, tiền sự, các loại đối tượng nổi trên địa bàn...; theo dõi quản lý, giáo dục số trẻ em làm trái pháp luật và có nguy cơ làm trái pháp luật.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23/2012/TT-BCA về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về ANTT, những phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và các thế lực thù địch thông qua nhiều hình thức như đài truyền thanh của xã, họp các ban ngành, đoàn thể, họp dân... nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức trách nhiệm của nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm.

Phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ người nước ngoài, việt kiều về thăm thân, xuất nhập cảnh, quản lý cư trú; tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng; cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; quản lý tốt các ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện, các ban ngành, đoàn thể xã thường xuyên ra quân tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông trên các tuyến đường liên thôn, liên xã, cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật an toàn giao thông. Tiến hành lập danh sách những hộ dựng lều quán, xây dựng các công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng cưỡng chế, tháo dỡ.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Pháp lệnh về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP, ngày 15/4/2009 về quản lý sử dụng pháo. Tiếp tục củng cố tổ chức và hoạt động của Ban Công an xã đảm bảo đủ về số lượng, hoạt động có chất lượng; chủ động tham mưu đề xuất thay thế những đồng chí công an viên yếu về năng lực, ý thức tổ chức kỷ luật kém.

3.3. Công tác Tư pháp:

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Hộ tịch, Nghị định 123/2015/NĐ-CP, ngày 15/11/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính Phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch.

Tích cực tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật trên địa bàn. Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Phối hợp với các ban ngành soạn thảo, tự kiểm tra và rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND xã ban hành. Thực hiện tuyên truyền Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11).

Phối hợp với thi hành án dân sự huyện để thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn xã.

3.4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí:

Làm tốt công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri, tiếp thu và giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề xuất chính đáng của nhân dân; Tránh trường hợp khiếu nại tập trung, vượt cấp và kéo dài. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tiếp tục quán triệt Luật phòng chống tham nhũng, luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện công khai, minh bạch về thủ tục hành chính, về lĩnh vực quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản, quản lý đất đai... Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm ngăn chặn và xử lý những trường hợp cán bộ, công chức gây những nhiễu, phiền hà cho nhân dân và nhằm ngăn chặn hành vi tham nhũng, lãng phí trong cơ quan.

3.5. Công tác xây dựng chính quyền và Cải cách hành chính:

Thực hiện công tác phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân, gắn với thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng đi vào nền nếp, đạt chất lượng. Phát động phong trào thi đua đầu năm; Phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020.

Chú trọng đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, công tác chủ động tham mưu của công chức chuyên môn, gắn với trách nhiệm trong việc thực hiện hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ công chức nhằm phát hiện sai sót và uốn nắn, xử lý kịp thời.

Nâng cao việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hệ thống cơ quan hành chính; Duy trì việc áp dụng các phần mềm dùng chung; Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng chính quyền điện tử.

Đẩy mạnh việc thực hiện cải cách hành chính; Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện cải cách hành chính để có những giải pháp thích hợp nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế – xã hội năm 2019 và kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2020 của UBND xã Phú Dương, kính báo cáo HĐND xã cho ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:

- TT. HĐND, UBND huyện;(b/c)
- Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã(b/c);
- Đại biểu HĐND xã;
- Các trưởng ban ngành và trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thị Thu Hằng

